
Het incassoreglement gemeentelijke belastingen Zoetermeer 2022 

De manager belasting, afdeling Publieksplein van de gemeente Zoetermeer; 

  

gelet op het bepaalde in het Aanwijzingsbesluit heffings- en invorderingsambtenaar van 

30 juni 2021, de Invorderingswet 1990, de Gemeentewet en de vigerende belastingverordeningen; 

  

  

besluit vast te stellen 

  

HET INCASSOREGLEMENT GEMEENTELIJKE BELASTINGEN 2022 

Artikel 1 Begripsbepalingen 
In dit reglement wordt verstaan onder: 

  

1. Automatische incasso: het automatisch afschrijven van een termijnbedrag, ten laste van de rekening 

van de belastingschuldige, ten gunste van de rekening van Gemeente Zoetermeer; 

2. Belastingjaar: tijdvak van 1 januari tot en met 31 december waarover de gemeentelijke belastingen 

worden geheven; 

3. Belastingschuldige: natuurlijk- of rechtspersoon, welke is aangeslagen voor één of meerdere be- 

lastingen van de gemeente Zoetermeer. 

4. Formele belastingschuld: het totaalbedrag aan gemeentelijke belastingen dat op het aanslagbiljet 

gemeentelijke belastingen staat en daadwerkelijk moet worden betaald. 

5. Incassant: het hoofd van de afdeling belastingen of de ambtenaar belast met de invordering. 

6. Storno: geweigerde incasso i.v.m. onvoldoende saldo, naam/nummer niet akkoord of machtiging 

niet afgegeven. 

Artikel 2 Doel van automatische incasso 
De automatische incasso heeft tot doel het geven van de mogelijkheid om de formele belastingschuld 

van de belastingschuldige te spreiden in meerdere delen en door middel van maandelijkse termijnen 

automatisch te incasseren. 

Artikel 3 Gemeentelijke belastingen 
1. De automatische incasso geldt voor de volgende aanslagen voor zover het bedrag van de aanslag 

binnen het in de heffingsverordeningen genoemde maximumbedrag blijft en een bepaling betref- 

fende de mogelijkheid in de desbetreffende verordening is opgenomen: 

1.1. onroerendezaak-belastingen; 

1.2. rioolheffing; 

1.3. afvalstoffenheffing; 

1.4. hondenbelasting. 

2. Overige aanslagen zullen niet bij de automatische incasso worden betrokken. 

Artikel 4 Deelname aan automatische incasso 
1. Om deel te kunnen nemen aan de automatische incasso moet de belastingschuldige de gemeente 

Zoetermeer hiervoor gemachtigd hebben. 

2. De incasso vindt plaats op het aanslagbiljet gemeentelijke belastingen met een totaal aanslagbil- 

jetbedrag tot en met € 20.000,-. 

3. De incassant kan deelname aan de automatische incasso weigeren als er gegronde redenen 

aanwezig zijn om aan te nemen dat het regelmatige verloop van de termijnbetaling(en) belemmeren 

of zouden kunnen belemmeren. 

4. De incassant kan bepalen dat een machtiging niet geldig is, indien deze wordt afgegeven na be- 

ëindiging van een eerdere machtiging door de gemeente vanwege het voldoen aan de ontbindende 

voorwaarde opgenomen in artikel 10. 

Artikel 5 Aanmelding 
Aanmelding voor de automatische incasso vindt plaats door de Gemeente Zoetermeer op de voorge- 

schreven wijze te machtigen. 
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Artikel 6 Stilzwijgende verlenging 
De machtiging tot automatische incasso wordt zonder schriftelijk tegenbericht ieder jaar stilzwijgend 

verlengd. Er is sprake van een zogenaamde doorlopende machtiging. 

Artikel 7 Aantal incassotermijnen 
De aanslagbedragen worden in twaalf achtereenvolgende maandelijkse termijnen afgeschreven. 

Artikel 8 Berekening termijnbedrag 
1. Het termijnbedrag wordt bepaald op een twaalfde deel van het totaalbedrag van het aanslagbiljet. 

2. In de volgende situaties wordt het termijnbedrag berekend naar evenredigheid van het aantal 

resterende incassotermijnen: 

3. Indien de machtiging als bedoeld in het eerste lid is ontvangen na oplegging van de aanslag, dan 

wordt het termijnbedrag berekend naar evenredigheid van het aantal incassotermijnen dat na 

verwerking van de machtiging nog overblijven. 

4. Indien een termijnbedrag niet kan worden geïncasseerd, wordt het termijnbedrag in meerdering 

gebracht op de nog resterende termijnbedragen. 

5. Indien er tijdens de incassoperiode naar aanleiding van een ingediend bezwaarschrift, verzoek 

om ontheffing, een ingediend kwijtscheldingsverzoek of ambtshalve vermindering, de belasting- 

aanslag wordt verminderd, wordt het bedrag van de vermindering in mindering gebracht op de 

nog resterende termijnbedragen. 

6. De incassant heeft het recht, indien de hoogte van de formele belastingschuld daartoe aanleiding 

geeft, om gedurende het heffingsjaar de hoogte van het termijnbedrag te wijzigen. De belasting- 

schuldige wordt hiervan schriftelijk op de hoogte gesteld. 

7. Bij afgifte van de machtiging tijdens of na het aanmaken van de dwangbevelen wordt de aanmel- 

ding geregistreerd voor toekomstige aanslagen. 

Artikel 9 Tijdstip van afschrijving 
1. De afschrijvingen vinden plaats op of na de 26e van elke maand; 

2. Individuele afspraken over het tijdstip van incasseren worden niet gemaakt. 

Artikel 10 Ontbindende voorwaarde 
1. De incassant kan de deelname aan automatische incasso beëindigen indien door de storno driemaal 

binnen het belastingjaar niet kan worden afgeschreven. 

2. De incassant deelt elke storno en de beëindiging van de machtiging tot automatische incasso 

schriftelijk aan de belastingschuldige mee. 

3. Na de beëindiging van de machtiging tot automatische incasso wordt de nog op de belastingaan- 

slagen openstaande bedragen ingevorderd alsof de automatische incasso niet heeft plaatsgevon- 

den. Indien de betalingstermijn van een belastingaanslag bij de beëindiging van de machtiging 

tot automatische incasso reeds is verstreken, dient het nog verschuldigde bedrag terstond binnen 

10 dagen na dagtekening van de brief -betreffende de beëindiging van de automatische incasso- 

in één keer te worden voldaan. 

Artikel 11 Intrekking automatische incasso door belastingschuldige 
1. De belastingschuldige kan de machtiging tot automatische incasso te allen tijde intrekken door 

dit op de voorgeschreven wijze schriftelijk te verzoeken. 

2. Het bepaalde in artikel 10, derde lid, is van overeenkomstige toepassing. 

Artikel 12 Opschorting van de automatische incasso 
1. Bij een verzoek om kwijtschelding wordt de automatisch incasso opgeschort. 

2. Bij bezwaar tegen de aanslag wordt de automatisch incasso niet opgeschort. Belastingschuldige 

kan voor het gedeelte waartegen bezwaar wordt gemaakt, schriftelijk verzoeken de automatische 

incasso op te schorten in afwachting van de beslissing op bezwaar. 

3. Zodra op het ingediende kwijtscheldingsverzoek of bezwaarschrift is beslist, worden de resterende 

termijnenbedragen van de automatische incasso aangepast naar de resterende termijnen. 

Artikel 13 Overlijden 
1. Overlijden van de belastingschuldige beëindigt de automatische incasso niet. 

2. De erven kunnen de machtiging tot automatische incasso intrekken. 

3. Het bepaalde in artikel 10, derde lid, is van overeenkomstige toepassing. 

Artikel 14 Echtscheiding 
Echtscheiding of ontbinding van de samenlevingsovereenkomst van de belastingschuldige beëindigt 

de machtiging tot automatische incasso niet. 
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Artikel 15 Verhuizing 
Verhuizing van de belastingschuldige beëindigt de machtiging tot automatische incasso niet. 

Artikel 16 Wijziging rekeningnummer 
Indien enig feit ertoe leidt dat de termijnbedragen niet meer automatisch kunnen worden afgeschreven 

van het in de machtiging opgenomen rekeningnummer of de belastingschuldige om welke reden dan 

ook een ander rekeningnummer wenst op te geven en de belastingschuldige daarvan de incassant hier 

schriftelijke op de voorgeschreven wijze mededeling van doet, dan zal de incassant het rekeningnummer 

wijzigen tenzij hier om zwaarwegende redenen geen opvolging aan kan worden gegeven. 

Artikel 16 Terugstorting 
Indien de belastingschuldige het niet eens is met de afschrijving van een termijnbedrag, kan hij binnen 

acht weken vanaf debitering van de rekening de bank opdracht geven het termijnbedrag op zijn rekening 

terug te storten. 

Artikel 17 Slotbepaling 
1. Het Incassoreglement gemeentelijke belastingen vastgesteld op 20 januari 2016 wordt ingetrokken 

met ingang van de in het tweede lid genoemde datum van inwerkingtreding. 

2. Dit besluit treedt in werking vier dagen na de bekendmaking. 

3. Dit reglement voor automatische incasso van het aanslagbiljet gemeentelijke belastingen van de 

gemeente Zoetermeer wordt aangehaald als het ‘Incassoreglement gemeentelijke belastingen’. 

Vastgesteld door de manager belasting, afdeling Publieksplein op 15 maart 2022 

M.R. Regeer 
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